

Lokalne kryteria oceny operacji				
L.p.	Kryterium	Opis lokalnego kryterium oceny operacji	Punktacja	Sposób weryfikacji i zgodności z LSR
1.	Korzystanie z doradztwa indywidualnego oferowanego i realizowanego przez LGD	Preferuje się operacje, których zakres został skonsultowany z pracownikami Biura LGD, w terminie podanym w Regulaminie naboru wniosków o przyznanie pomocy. Podczas doradztwa Wnioskodawca musi przedstawić wypełnione dokumenty (wniosek o przyznanie pomocy wraz z załącznikami). ➤ 3 pkt - wnioskodawca korzystał z doradztwa biura LGD na etapie wnioskowania ➤ 0 pkt - wnioskodawca nie korzystał z doradztwa biura LGD na etapie wnioskowania	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na niską aktywność mieszkańców oraz potrzebę wsparcia w przygotowaniu wysokiej jakości wniosków. LSR podkreśla znaczenie bezpłatnego doradztwa jako narzędzia zwiększającego skuteczność realizacji projektów oraz poziom ich rozliczalności. Doradztwo indywidualne umożliwia mieszkańcom lepsze rozumienie wymagań proceduralnych, zwiększa dostępność środków oraz wspiera aktywizację lokalnych społeczności, co odpowiada celom strategii. Źródło weryfikacji: karta udzielonego doradztwa.
2.	Związek wnioskodawcy z obszarem	Opis kryterium dla zakresu: podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej Preferuje się operacje, których wnioskodawcami są osoby fizyczne, które były zameldowane na obszarze LGD co najmniej od dnia 31.12.2020 roku i nadal są zameldowane. ➤ 3 pkt - wnioskodawca jest zameldowany na obszarze LGD w dniu 31.12.2020 roku ➤ 0 pkt - wnioskodawca nie jest zameldowany na obszarze LGD w dniu 31.12.2020 roku - 0 pkt Opis kryterium dla zakresu: rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej Preferuje się wnioskodawców będących przedsiębiorcami posiadającymi stałe miejsce wykonywania działalności	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawartą w LSR wskazuje na potrzebę aktywizacji lokalnej społeczności i wykorzystania jej potencjału dla zrównoważonego rozwoju regionu. LSR podkreśla, że mieszkańcy oraz podmioty działające na obszarze mają największą wiedzę o jego potrzebach i potencjale, co sprzyja realizacji skutecznych i trwałych operacji. Preferowanie wnioskodawców związanych z obszarem wzmacnia więzi lokalne, buduje kapitał społeczny i gospodarczy, a także wspiera realizację strategii poprzez zaangażowanie lokalnych interesariuszy. Źródło weryfikacji: zaświadczenie z właściwej ewidencji ludności o miejscu zameldowania na pobyt

		gospodarczej/siedzibę zarejestrowaną na obszarze LGD co najmniej od dnia 31.12.2020r. ➤ 3 pkt - wnioskodawca posiada stałe miejsce wykonywania działalności gospodarczej/siedzibę na obszarze LGD co najmniej od dnia 31.12.2020r. ➤ 0 pkt - wnioskodawca nie posiada stałego miejsca wykonywania działalności gospodarczej/siedzibę co najmniej od dnia 31.12.2020r. W przypadku, gdy w CEiDG wnioskodawca nie posiada stałego miejsca wykonywania działalności gospodarczej, musi wykazać że był zameldowany na obszarze LGD w dniu 31.12.2020 roku i nadal jest zameldowany (w przypadku spółki cywilnej powyższy warunek musi być spełniony przez wszystkich wspólników spółki cywilnej).		stały lub czasowy, wydruk z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej
3.	Wpływ operacji na poprawę stanu środowiska naturalnego lub klimatu obszaru LSR	W ramach kryterium preferowane są operacje, mające na celu zastosowanie rozwiązań sprzyjających ochronie środowiska lub klimatu w zakresie: wykorzystania odnawialnych źródeł energii, odzyskiwana surowców wtórnych lub zakładających zastosowanie i wprowadzenie technologii przeciwdziałających zmianom klimatycznym i przyczyniających się do poprawy stanu środowiska naturalnego. Kryterium uznaje się za spełnione jeżeli w ramach operacji udział kosztów kwalifikowanych przeznaczonych na poprawę stanu środowiska naturalnego lub klimatu obszaru LSR stanowi min. 20% wnioskowanej kwoty pomocy. Za rozwiązania sprzyjające ochronie środowiska lub przeciwdziałaniu zmianom klimatu nie będą uznane: - zakupy/ inwestycje, usługi w urządzenia elektroniczne tylko dlatego, że są elektroniczne, lub których klasa energooszczędności jest standardem producenta; - zakupy koszy na odpady, zakupy oświetlenia energooszczędnego. W przypadku operacji, która obejmuje koszty zakupu i instalacji odnawialnych źródeł energii, suma planowanych do poniesienia	0-3 pkt	Diagnoza obszaru LGD zawarta w LSR wskazuje na wysoką wartość przyrodniczą regionu, w tym obecność obszarów chronionych (rezerwaty przyrody, Natura 2000, Nadbużański Park Krajobrazowy) oraz problem niewystarczającego ich wykorzystania w zrównoważonym rozwoju. Zdiagnozowano również potrzebę ochrony czystego powietrza, rzek oraz rozwój infrastruktury przeciwdziałającej zmianom klimatycznym. Operacje wspierające działania takie jak wdrażanie odnawialnych źródeł energii, technologie ograniczające emisje czy poprawa gospodarki odpadami odpowiadają na te wyzwania i sprzyjają zarówno ochronie środowiska, jak i wzmocnieniu potencjału regionu w zakresie zrównoważonego rozwoju. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy

		kosztów dotyczących odnawialnych źródeł energii nie może przekraczać połowy wszystkich kosztów kwalifikowalnych. ➤ 3 pkt - operacja pozytywnie wpływa na poprawę stanu środowiska naturalnego lub klimatu obszaru LSR ➤ 0 pkt - operacja ma neutralny wpływ na poprawę stanu środowiska naturalnego lub klimatu obszaru LSR		
4.	Wpływ operacji na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru	Preferuje się operacje mające bezpośredni, pozytywny wpływ, na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru LSR. Przez operacje mające bezpośredni pozytywny wpływ na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru LSR rozumie się operacje polegające na wybudowaniu lub przebudowaniu i wyposażeniu obiektu, który zwiększy ofertę turystyczną lub rekreacyjną miejscowości. Oferta turystyczna lub rekreacyjna miejscowości to zestaw usług i zasobów, które dana miejscowość oferuje turystom i mieszkańcom w celu zaspokojenia ich potrzeb w zakresie wypoczynku, rozrywki i aktywności fizycznej. W skład oferty turystycznej lub rekreacyjnej miejscowości mogą wchodzić m. in. infrastruktura turystyczna (np. hotele, pensjonaty, kempingi), atrakcje turystyczne (np. ścieżki edukacyjne, szlaki turystyczne), usługi rekreacyjne (np. boiska, centra fitness, ścieżki rowerowe, trasy do wędrówek pieszych, parki linowe), usługi gastronomiczne (np. restauracje, kawiarnie, bary). Kryterium uznaje się za spełnione jeżeli w ramach operacji udział kosztów kwalifikowanych przeznaczonych na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru LSR stanowi ponad 60% łącznie. ➤ 3 pkt – operacja w bezpośredni sposób wpływa na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru ➤ 0 pkt – operacja w pośredni sposób wpływa na poprawę atrakcyjności turystycznej lub rekreacyjnej obszaru	0-3 pkt	Diagnoza obszaru LGD zawarta w LSR jasno wskazuje, że rozwój atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej jest jednym z kluczowych kierunków rozwoju dla obszaru objętego LSR. Problemy takie jak uboga infrastruktura, brak promocji turystycznej i niski poziom wykorzystania lokalnych zasobów, znajdują odpowiedź w operacjach wspierających rozwój turystyki i rekreacji. Takie działania przyczyniają się do poprawy jakości życia mieszkańców, zwiększenia aktywności społecznej i gospodarczej oraz do lepszego wykorzystania zasobów przyrodniczych i kulturowych regionu. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy

5.	Oddziaływanie operacji na osoby młode/seniorów/grupę w niekorzystnej sytuacji zidentyfikowaną w LSR	Opis kryterium dla zakresu: podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej Preferowani są wnioskodawcy będący osobami młodymi (do 25 r.ż.) lub seniorami (pow. 60 r.ż.) lub osobami należącymi do zidentyfikowanej grup w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) lub deklarujący zatrudnienie osoby/osób z w/w grup. ➤ 3 pkt – pozytywne oddziaływanie operacji na osoby młode/seniorów/ zidentyfikowaną grupę w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) ➤ 0 pkt – brak oddziaływania operacji na osoby młode/seniorów/ zidentyfikowaną grupę w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) Opis kryterium dla zakresu: rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej Preferowane są operacje, w których wnioskodawcy deklarują zatrudnienie osoby młodej (do 25 r.ż.) lub seniora (pow. 60 r.ż.) lub osoby należącej do grupy w niekorzystnej sytuacji (kobiety) w ciągu całego okresu trwałości projektu. Do wyliczeń stosuje się metodę RJR (Rocznych Jednostek Roboczych) przewidzianą w PS WPR. ➤ 3 pkt – utworzenie co najmniej 1 pełnego etatu dla osoby młodej/seniora/z zidentyfikowanej grupy w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) ➤ 0 pkt – utworzenie poniżej 1 pełnego etatu dla osoby młodej/seniora/ z zidentyfikowanej grupy w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) Opis kryterium dla zakresu: wsparcie wydarzeń kulturalnych i integracyjnych Preferowane są operacje oddziałujące na osoby młode (do 25 r.ż.) i/lub seniorów (pow. 60 r.ż.) i/lub osoby należące do zidentyfikowanej grupy w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety). Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli uczestnikami wydarzeń objętych operacją są osoby z w/w grup.		Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę wsparcia grup w niekorzystnej sytuacji, młodzieży i seniorów. LSR podkreśla znaczenie działań sprzyjających integracji społecznej, wyrównywaniu szans i poprawie jakości życia tych grup. Operacje ukierunkowane na ich potrzeby przyczyniają się do budowy bardziej inkluzywnego społeczeństwa, aktywizują lokalną społeczność oraz realizują cele z zakresu spójności społecznej określone w LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy
----	---	--	--	---

		➤ 3 pkt – operacja oddziałuje na osoby młode/seniorów/zidentyfikowaną grupę w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety) ➤ 0 pkt – operacja nie oddziałuje na osoby młode/seniorów/zidentyfikowaną grupę w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety)		
6.	Wkład własny wnioskodawcy w finansowanie projektu	Preferuje się operacje, w których wkład własny wnioskodawcy jest na poziomie wyższym niż minimalny wymagany dla danego typu operacji określony w PS WPR. Celem jest zwiększenie udziału beneficjentów w finansowaniu projektów, co spowoduje, że możliwe będzie wsparcie większej liczby wnioskodawców. ➤ 2 pkt – deklarowany wkład własny jest wyższy niż 15 p.p. od minimalnego poziomu określonego w PS WPR ➤ 1 pkt – deklarowany wkład własny przekracza intensywność pomocy w przedziale powyżej 10 p.p. do 15 p.p. włącznie od minimalnego poziomu określonego w PS WPR ➤ 0 pkt – deklarowany wkład własny jest na poziomie minimalnym lub przekracza o 10 p.p. włącznie minimalny poziom określony w PS WPR	0-2 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na ograniczone zasoby finansowe społeczności lokalnej, ale również na potrzebę zwiększania ich zaangażowania w rozwój obszaru. Własny wkład wnioskodawcy wzmacnia odpowiedzialność za realizowane operacje i ich trwałość, co jest kluczowe dla efektywnego wdrażania strategii. Kryterium to sprzyja realizacji projektów o wyższej wartości dodanej, wspierając budowanie partnerstw lokalnych i aktywizację mieszkańców, zgodnie z celami LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy
7.	Powstanie nowych miejsc pracy	Preferuje się operacje zakładające tworzenie nowych miejsc pracy w ciągu całego okresu trwałości projektu. Do wyliczeń stosuje się metodę RJR (Rocznych Jednostek Roboczych) przewidzianą w PS WPR. ➤ 3 pkt – utworzenie co najmniej 1 pełnego etatu ➤ 0 pkt – utworzenie poniżej 1 pełnego etatu	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na wysokie bezrobocie i potrzebę stymulowania lokalnej gospodarki. Strategia podkreśla znaczenie tworzenia nowych miejsc pracy jako kluczowego czynnika poprawy jakości życia mieszkańców oraz przeciwdziałania wyludnianiu się obszarów wiejskich. Operacje prowadzące do powstania nowych miejsc pracy wspierają rozwój przedsiębiorczości, zwiększają aktywność ekonomiczną i stabilność finansową społeczności lokalnej, co jest zgodne z celami określonymi w LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy

8.	Partnerstwo	Preferuje się wnioskodawców, którzy będą realizować operacje w partnerstwie z podmiotem z innego sektora niż sektor do którego należy wnioskodawca (np. jeżeli wnioskodawca należy do sektora społecznego, to partnerem może być podmiot z sektora publicznego lub gospodarczego). Partner musi być podmiotem działającym na obszarze LGD. Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli dołączono dokument potwierdzający partnerstwo (umowa partnerstwa/deklaracja współpracy). ➤ 3 pkt – operacja realizowana jest w partnerstwie ➤ 0 pkt – operacja nie jest realizowana w partnerstwie	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę wzmocnienia współpracy między różnymi sektorami – publicznym, prywatnym i społecznym – w celu zrównoważonego rozwoju. LSR podkreśla, że partnerstwa lokalne przyczyniają się do skuteczniejszej realizacji projektów, lepszego wykorzystania zasobów i wzmocnienia spójności działań. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli operacja jest realizowana w partnerstwie, a dołączona dokumentacja potwierdza współpracę, co zapewnia efektywność i trwałość realizowanych działań. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy, umowa partnerstwa/deklaracja współpracy
9.	Miejsce realizacji operacji	Preferowane są operacje realizowane w miejscowościach zamieszkałych przez mniej niż 5 000 mieszkańców. ➤ miejsce realizacji operacji w miejscowości zamieszkałej przez nie więcej niż 5 tys. mieszkańców. – 1 pkt ➤ miejsce realizacji operacji w miejscowości zamieszkałej przez 5 tys. i więcej mieszkańców. – 0 pkt	0-1 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na nierównomierny rozwój infrastruktury oraz potrzebę wspierania działań dostosowanych do lokalnych uwarunkowań gmin objętych strategią. LSR podkreśla znaczenie realizacji operacji na terenach o szczególnym potencjale rozwojowym, ale także tych borykających się z deficytami infrastrukturalnymi i społecznymi. Lokalizacja operacji w obszarach o zidentyfikowanych potrzebach pozwala skutecznie odpowiadać na lokalne wyzwania i wspierać wyrównywanie poziomu rozwoju między gminami, co wpisuje się w cele strategii. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy , dane GUS dostępne na dzień 31.12.2020r.
10.	Kształtowanie postaw proekologicznych.	Preferowane są operacje mające na celu zastosowanie rozwiązań sprzyjających kształtowaniu postaw proekologicznych mieszkańców obszaru LSR, w tym elementy edukacji w/w zakresie (m.in. warsztaty,	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę ochrony zasobów przyrodniczych oraz edukacji ekologicznej mieszkańców. LSR podkreśla

		szkolenia, pogadanki, konkursy, spektakle teatralne). Kryterium uznaje się za spełnione jeżeli w ramach operacji udział kosztów kwalifikowanych przeznaczonych na realizację zadań kształtujących postawy proekologiczne stanowi min. 10% wnioskowanej kwoty pomocy. Za rozwiązania mające na celu zastosowanie rozwiązań sprzyjających kształtowaniu postaw proekologicznych mieszkańców obszaru LSR nie będą uznane zakupy gadżetów reklamowych, ulotek, stoisk informacyjno-promocyjnych. ➤ 3 pkt – operacja wpływa na kształtowanie postaw proekologicznych ➤ 0 pkt – operacja nie wpływa na kształtowanie postaw proekologicznych		znaczenie działań zwiększających świadomość ekologiczną, takich jak promowanie odnawialnych źródeł energii, ograniczanie zanieczyszczeń czy ochrona obszarów chronionych. Operacje ukierunkowane na kształtowanie postaw proekologicznych przyczyniają się do trwałej poprawy stanu środowiska i budowy zrównoważonej społeczności, co jest spójne z celami LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy
11.	Doświadczenie wnioskodawcy	Preferuje się wnioskodawców posiadających doświadczenie w realizacji projektów o podobnym charakterze w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) na lata 2014-2020 lub Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli dołączono dokument potwierdzający doświadczenie wnioskodawcy (kopia umowy o przyznanie pomocy, dokument potwierdzający otrzymanie płatności końcowej). Jeśli podmiot był beneficjentem środków z działania LEADER za pośrednictwem LGD Zielone Mosty Narwi nie musi załączać w/w dokumentów potwierdzających spełnienie kryterium. ➤ 3 pkt - wnioskodawca zrealizował co najmniej 1 projekt w ramach PROW 2014-2020 lub PROW 2007-2013 ➤ 0 pkt - wnioskodawca nie realizował projektu w ramach PROW 2014-2020 lub PROW 2007-2013	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje, że kontynuacja działań przez podmioty posiadające doświadczenie we wdrażaniu projektów zwiększa szanse na skuteczną realizację operacji, minimalizuje ryzyko błędów oraz sprzyja osiąganiu trwałych rezultatów. LSR podkreśla znaczenie efektywnego wykorzystania zdobytych wcześniej doświadczeń oraz zapewnienia wysokiej jakości realizowanych operacji. Preferowanie wnioskodawców z udokumentowanym doświadczeniem wspiera realizację celów LSR, podnosi poziom profesjonalizmu i zapewnia lepsze wykorzystanie dostępnych środków finansowych. Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy , kopia umowy o przyznanie pomocy, dokument potwierdzający otrzymanie płatności końcowej

Kryterium dostępne - rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej (rozwój DG)				
L.p.	Kryterium	Opis lokalnego kryterium oceny operacji	Tak/Nie	Sposób weryfikacji i zgodności z LSR
1.	Powstanie nowych miejsc pracy	Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli operacja zakłada utworzenie co najmniej 1 pełnego etatu w ciągu całego okresu trwałości operacji (tj. w okresie 3 lat od dnia wypłaty płatności końcowej). Do wyliczeń stosuje się metodę RJR (Rocznych Jednostek Roboczych) przewidzianą w PS WPR (wskaźnik R.37 PS WPR).	Tak/Nie	Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy
2.	Miejsce wykonywania działalności gospodarczej	Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli wnioskodawca co najmniej od roku poprzedzającego dzień złożenia WoPP posiada miejsce wykonywania działalności gospodarczej oznaczone adresem wpisanym do CEIDG na obszarze wiejskim objętym LSR – w przypadku wnioskodawcy będącego osobą fizyczną; lub posiada siedzibę lub oddział, które znajdują się na obszarze wiejskim objętym LSR – w przypadku wnioskodawcy będącego osobą prawną lub jednostką organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, której ustawa przyznaje zdolność prawną.	Tak/Nie	Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy, wydruk z Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej

Kryterium dostępne - kształtowanie świadomości obywatelskiej (Przedsięwzięcie 3.2 Wsparcie wydarzeń kulturalnych i integracyjnych)				
L.p.	Kryterium	Opis lokalnego kryterium oceny operacji	Tak/Nie	Sposób weryfikacji i zgodności z LSR
1.	Wpływ na realizację wskaźnika	Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli operacja zakłada realizację wskaźnika: co najmniej 200 osób uczestniczących w wydarzeniach (wskaźnik R.1 Poprawa realizacji celów dzięki wiedzy i innowacjom).	Tak/Nie	Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy
2.	Podmiot wnioskujący	Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli wnioskodawcą jest JSFP lub organizacja pozarządowa.	Tak/Nie	Źródło weryfikacji: wniosek o przyznanie pomocy

Lokalne kryteria oceny wniosków o powierzenie grantów

L.p.	Kryterium	Opis lokalnego kryterium oceny wniosków o powierzenie grantów:	Punktacja	Sposób weryfikacji i zgodności z LSR
1.	Korzystanie z doradztwa indywidualnego oferowanego i realizowanego przez LGD	Preferuje się granty, których zakres został skonsultowany z pracownikami Biura LGD, w terminie podanym w Regulaminie. Podczas doradztwa należy przedstawić wypełnione dokumenty (wniosek o powierzenie grantu z załącznikami). ➤ 3 pkt – grantobiorca korzystał z doradztwa biura LGD w wyznaczonym terminie ➤ 0 pkt – grantobiorca nie korzystał z doradztwa biura LGD w wyznaczonym terminie	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na niską aktywność mieszkańców oraz potrzebę wsparcia w przygotowaniu wysokiej jakości wniosków. LSR podkreśla znaczenie bezpłatnego doradztwa jako narzędzia zwiększającego skuteczność realizacji projektów oraz poziom ich rozliczalności. Doradztwo indywidualne umożliwia mieszkańcom lepsze rozumienie wymagań proceduralnych, zwiększa dostępność środków oraz wspiera aktywizację lokalnych społeczności, co odpowiada celom strategii. Źródło weryfikacji: karta udzielonego doradztwa.
2.	Kształtowanie postaw proekologicznych	Preferowane są granty, mające na celu zastosowanie rozwiązań sprzyjających kształtowaniu postaw proekologicznych mieszkańców obszaru LSR, w tym elementy edukacji w/w zakresie (m.in. warsztaty, szkolenia, pogadanki, konkursy, spektakle teatralne). Kryterium uznaje się za spełnione jeżeli w ramach operacji udział kosztów kwalifikowanych przeznaczonych na realizację zadań kształtujących postawy proekologiczne stanowi min. 10% wnioskowanej kwoty pomocy. ➤ 3 pkt – grant wpływa na kształtowanie postaw proekologicznych ➤ 0 pkt – grant nie wpływa na kształtowanie postaw proekologicznych	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę ochrony zasobów przyrodniczych oraz edukacji ekologicznej mieszkańców. LSR podkreśla znaczenie działań zwiększających świadomość ekologiczną, takich jak promowanie odnawialnych źródeł energii, ograniczanie zanieczyszczeń czy ochrona obszarów chronionych. Granty ukierunkowane na kształtowanie postaw proekologicznych przyczyniają się do trwałej poprawy stanu środowiska i budowy zrównoważonej społeczności, co jest spójne z celami LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu

3.	Zintegrowanie	Preferuje się granty zintegrowane z operacjami dofinansowanymi w ramach PROW 2007-2013 oraz PROW 2014-2020. Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli dołączono dokument potwierdzający, że grant będzie realizowany przy wykorzystaniu inwestycji dofinansowanej z w/w Programów (np. umowa przyznania pomocy). ➤ 3 pkt – grant jest zintegrowany z operacjami dofinansowanymi w ramach PROW 2007-2013 oraz PROW 2014-2020. ➤ 0 pkt – grant nie jest zintegrowany z operacjami dofinansowanymi w ramach PROW 2007-2013 oraz PROW 2014-2020.).	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na konieczność efektywnego wykorzystania istniejących zasobów i inwestycji zrealizowanych w poprzednich okresach programowania. Preferowanie grantów zintegrowanych z projektami dofinansowanymi w ramach PROW 2007–2013 i PROW 2014–2020 pozwala na maksymalizację efektów wcześniejszych inwestycji. Działania takie zwiększają spójność i trwałość rezultatów, wspierając zrównoważony rozwój obszaru, co jest zgodne z celami i diagnozą zawartymi w LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu
4.	Oddziaływanie na osoby młode/ seniorów / grupę w niekorzystnej sytuacji zidentyfikowaną w LSR.	Preferowane są granty, które oddziałują na osoby młode (do 25 r.ż.) lub seniorów (pow. 60 r.ż.) lub osoby należące do zidentyfikowanej grupy w niekorzystnej sytuacji na obszarze LSR (kobiety). Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli uczestnikami wydarzeń objętych grantem są osoby z w/w grup. ➤ 3 pkt – grant oddziałuje na osoby młode/ seniorów / grupę w niekorzystnej sytuacji zidentyfikowaną w LSR. ➤ 0 pkt – grant nie oddziałuje na osoby młode/seniorów/ grupę w niekorzystnej sytuacji zidentyfikowaną w LSR.	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę wsparcia osób należących do grup w niekorzystnej sytuacji oraz działania na rzecz poprawy ich sytuacji społeczno-ekonomicznej. W LSR szczególną uwagę zwrócono również na młodzież i seniorów. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli grant obejmuje działania bezpośrednio skierowane do tych grup, a dołączona dokumentacja precyzuje sposób, w jaki będą one wspierane. Granty te wzmacniają inkluzyjność społeczną i poprawiają jakość życia osób w trudniejszej sytuacji, co odpowiada celom i priorytetom LSR. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu

5.	Miejsce realizacji	Realizacja grantu w miejscowościach zamieszkałych przez mniej niż 5 000 mieszkańców. ➤ 3 pkt – miejsce realizacji grantu w miejscowościach zamieszkałych przez mniej niż 5000 mieszkańców ➤ 0 pkt – miejsce realizacji grantu w miejscowościach zamieszkałych przez 5000 i więcej mieszkańców	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na problemy niewielkich miejscowości, takie jak ograniczony dostęp do infrastruktury, usług czy inicjatyw wspierających rozwój lokalny. LSR kładzie nacisk na wspieranie małych społeczności, gdzie potrzeby rozwojowe są największe. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli operacja jest realizowana w miejscowości spełniającej warunek demograficzny, co sprzyja równomiernemu rozwojowi obszaru LSR i wzmacnianiu potencjału najmniejszych miejscowości. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu, dane GUS dostępne na dzień 31.12.2020r.
6.	Wpływ na budowanie kapitału społecznego obszaru	Preferuje się granty, które pozytywnie wpływają na budowanie kapitału społecznego obszaru LGD. ➤ 3 pkt – grant wpływa na budowanie kapitału społecznego obszaru ➤ 0 pkt – grant nie wpływa na budowanie kapitału społecznego obszaru	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR na niski poziom aktywności społecznej i potrzebę integracji mieszkańców wokół wspólnych działań. LSR podkreśla znaczenie operacji wspierających współpracę, wzmacniających lokalne więzi i angażujących mieszkańców w działania na rzecz społeczności. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli operacja w sposób bezpośredni przyczynia się do budowania zaufania, wspólnoty oraz wzmacnia aktywność mieszkańców, co sprzyja realizacji celów LSR związanych ze zwiększeniem kapitału społecznego. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu
7.	Partnerstwo	Preferuje się granty realizowane w partnerstwie z instytucjami, przedsiębiorcami i organizacjami pozarządowymi działającymi na obszarze LGD. Kryterium uznaje się za spełnione, jeżeli dołączono dokument potwierdzający partnerstwo (umowa partnerstwa/ deklaracja współpracy). ➤ 3 pkt – grant realizowany jest w partnerstwie ➤ 0 pkt – grant nie jest realizowany w partnerstwie	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na potrzebę wzmacniania współpracy między różnymi sektorami – publicznym, prywatnym i społecznym – w celu zrównoważonego rozwoju. LSR podkreśla, że partnerstwa lokalne przyczyniają się do skuteczniejszej realizacji projektów, lepszego wykorzystania zasobów i wzmocnienia spójności działań. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli

				grant jest realizowany w partnerstwie, a dołączona dokumentacja potwierdza współpracę, co zapewnia efektywność i trwałość realizowanych działań. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu
8.	Kompletność wniosku	Preferuje się wnioskodawców, którzy złożyli kompletny wniosek. ➤ 3 pkt – wnioskodawca nie został wezwany przez LGD do złożenia uzupełnień/wyjaśnień ➤ 0 pkt – wnioskodawca został wezwany przez LGD do złożenia uzupełnień/wyjaśnień	0-3 pkt	Diagnoza obszaru zawarta w LSR wskazuje na konieczność zapewnienia wysokiej jakości dokumentacji projektowej w celu skutecznej realizacji operacji. LSR podkreśla, że pełne i poprawnie wypełnione wnioski są kluczowe dla uzyskania wsparcia oraz zapewnienia prawidłowego przebiegu realizacji projektów. Kryterium uznaje się za spełnione, jeśli wniosek zawiera wszystkie wymagane dokumenty i informacje, które są zgodne z wymaganiami LSR i umożliwiają ocenę operacji, co zwiększa skuteczność i transparentność procesu. Źródło weryfikacji: wniosek o powierzenie grantu